C A P. XIV.

Vtrum omnibus paſtoribus præſciendus ſit Pa-  
ſtor vnus.

I. Vodecim Argumentum, Turriani de Eccleſia lib. 1. cap. 8. &  
Bellarmini de Pontificali lib. 1. cap. 9. Si ſingulis Eccleſiis ſinguli  
præſciendi ſunt Episcopos: ergo & omnibus Eccleſiis vnus aliquis. At ve-  
rum prius. Ergo & poſterius. Antecedens probat Bellarminus auctoritate  
Caluini Inſtitut. lib. 4. cap. 6. legm. 7. Quid aliud vult, quam ſingulis  
Eccleſiis debere ſuos Episcopos attribui? Conſequentiam autem: Turrianus.  
Nam cum Episcopos, arietes quidam ſunt, ſecundum Prophetam Eze-  
chielem, cap. 34. Ecce ego iudicabo inter ouem & ouem: & inter arietem &  
arietem: vbi Episcopos vocantur arietes, tanquam ductores gregis: Con-  
ſequens eſt neceſſario, ſecundum rationem ac naturam, illis non minus  
opus eſſe paſtoribus, quam gregi ouium, id eſt, laicis: Imo etiam magis,  
ne qui aliorum duces ſunt, ipſi errent: & alios, quibus præſent, in erro-  
rem mittant. Bellarminus autem: tum quia nulla ratio poſtulat, vt partes  
Monarchice, totum autem Aſtocratice gubernetur: tum quia quibus  
rationibus probatur vnum Episcopum præſeſe Parochis, Archiepiſco-  
pum Episcopos, iſdem probatur vnum ſummum Pontificem præſeſe de-  
bere Archiepiſcopis, & Patriarchis. Nempe primo, quia vna ciuitas non  
potest bene regi niſi ab vno: Eccleſia autem etiam vna eſt vniuerſa. Se-  
cundo, quia vnus requiritur Archiepiſcopus, non niſi vt contineatur  
Episcopos in vnitæte, vt diſſoluantur eorum lites, vt ad Synodum convo-  
centur, vt cogantur fungi ſuo munere: at propter eaſdem cauſas requiritur  
vnus, qui Archiepiſcopis & Patriarchis omnibus præſit.

II. R ſpondeo, primum negari antecedens. Non enim neceſſario  
vnum aliquem vniuerſe Eccleſiæ præſeſe oportet. Nam Scriptura Epi-  
ſcoporum plurimum meminit in vna & eadem Eccleſia. Vnde Hieronymus  
ad Euagrium. Apoſtolus perſpicue docet eosdem eſſe preſbyteros, quos Episcopos.  
Quæ autoritas? Audi teſtimonium. Paulus & Timotheus ſeruus Chriſti  
Ieſu, omnibus ſanctis in Chriſto Ieſu, qui ſunt Philippi, cum Episcopos & Dia-  
conos. Vt & aliud exemplum? In Actibus Apoſolorum ad vniuerſam Eccleſiam Sacer-  
dotes ita Paulus loquitur: Attendite vobis, & cuncto gregi in quo vos Spiritus  
Sanctus poſuit Episcopos, vt regeretis Eccleſiam Domini, quam acquiſiuit ſan-  
guine ſuo. At ne quis contentioſe in vna Eccleſia plures Episcopos fuiſſe conten-  
dat, audi & aliud teſtimonium, in quo manifeſtiſſima comprobatur eundem  
eſſe Episcopum atq; Preſbyterum. Propter hoc reliquit Creta, vt quæ deerant  
corrigeret, & conſtitueret preſbyteros per ciuitates, ſicut & ego mandauit. Si  
quis eſt ſine crimine, vnius vxoris vir filios habens ſideles, non in accuſatione lu-  
mure, aut non ſubditos. Oportet enim Episcopum ſine crimine eſſe, quaſi Dei diſ-  
penſatorem. Hæc, atque alia nonnulla in eundem ſinem Hieronymus, quæ  
alias diſputantur ſub ſuo loco. Hinc autem duo pro nobis faciunt:  
primum, quod diſerte vniuerſe Eccleſiæ plures dicuntur Episcopos in Scri-  
ptura: deinde, quod iſdem ſunt preſbyteri & Episcopos. Nam ſi ita eſt, ne-  
ceſſario concluditur, eundem Eccleſiæ plures eſſe rectores: non igitur  
non poſſe vnam Eccleſiam recte adminiſtrari niſi ab vno.

III. Sed adit Hieronymus, Quod autem poſtea vnus electus eſt, qui  
ceteris præſideretur, in ſchiſmata remedium factum eſt. Ergo non ab initio,  
ſed poſtea; hoc eſt, procedente tempore, & nouis naſcentibus occaſio-  
nibus, ea in Eccleſiam introducta eſt politica ratio, vt ſingularum Eccle-  
ſiarum ſinguli eſſent Episcopos. Atqui in Eccleſia id optimum quod pri-  
mum: id primum quod ab initio. Quare, non tantum poterit Eccleſia à  
pluribus adminiſtrari: ſed etiam ea ratio optima fuerit: niſi forte quis ab-  
ſurde eligat dicere, ab initio Eccleſiam minus bene fuiſſe adminiſtra-  
tam. Iam ſi nulla neceſſitas cogit Eccleſiis ſingulis ſingulos præſci: certe  
multo minus aut pluribus, aut vniuerſis vnum. Itaque neque pluribus  
parochis Episcopos: neque Episcopos Archiepiſcop, neque his Patriarchæ  
præſciendi erunt. Atque adeo Parochorum, Archiepiſcoporum, Patri-  
archarum ignota fuerunt Apoſtoliſ nomina: & poſt Apoſtolos etiam  
plurimis anois.

IV. Sed ſecundo negatur conſequentia. Vt enim non ſequitur, ſi  
ſingule familie vnum habeant patrem familias; ergo & cunctas, ſi ſin-  
gula regna vnum regem; ergo & omnia: ita non eſt conſequens, vt omni-  
bus Eccleſiis vnus præſit Episcopos, quia ſingulis ſinguli. Atque adeo,  
hoc quidem, nimirum vt ſinguli Episcopos ſingulis præſeſent Eccleſiis,  
ſunt olim conſtitutum atque obſeruatum auctoritate gratia: illud vero, vt  
vnus omnibus, nunquam. Cyprianus in Concilio Carthagenſi. Neque

quiſquam noſtrum, Episcopum ſe eſſe Episcoporum conſtituit, aut tyrannico ter-  
rore ad obſequendi neceſſitatem collegas ſuos adigit.

V. Ad Turriani rationem reſpondeo, primo, apud Ezechielem eo  
loco arietes non intelligi paſtores populi: Lyranus. Arietem & hircum,  
id eſt, bonum & malum. Hoc modo dicitur Matthæi vigefimo quinto, Sta-  
tuet oves à dextris, hædos autem à ſiniſtris. Perſpicue. Nam apud Mar-  
thæum nemo arietes ſumit pro paſtoribus: ſed intelligit duntaxat arie-  
tes & hircos dictos, bonos & malos, ſiue ij paſtores fuerint, ſiue de gre-  
ge. Theodororus. Sicut paſtores & oves iudico: ita etiam ouium iudex ero,  
& peccantes puniam. Indicat duas eſſe partes huius ſermonis Propheti-  
ci: vnam, de paſtoribus, ab initio capitis: alteram de ouibus, ab hoc loco.  
In prioribus tur, Deum ſeſe comminatum eſſe fore iudicem paſtorum:  
In ſecunda ſimiliter pronuntiare ſe iudicaturum oves. Itaque ex ea men-  
te, tum arietes, tum hirci, in grege ſunt, non in paſtoribus. Similiter  
Hieronymus. Hæc (quæ continentur in prioribus) aduerſus paſtores lo-  
quutus eſt. Nunc loquitur ad oves, id eſt, ad populum, & ad vniuerſos pecoris gre-  
gem, id eſt, ouium & caprarum: & non ſolum ad eos & capras, ſed & ad arie-  
tes & hircos, qui ſunt in gregibus principes. Et fauet ratio. Non enim  
conſtaret allegoria: quia arietibus nunquam committitur gregis cura:  
itaque non poſſunt paſtores ſignificare.

VI. Secundo: etiam ſi concedamus Ezechielem per arietes ſigni-  
ficari paſtores; tamen negatur conſequentia: Ergo his paſtoribus alios  
eſſe præſciendos. Primum, quia id nuſquam Propheta, aut dixit, aut  
ſignificauit: imo in toto eo ſermone, nulla eſt particula, quæ ad hanc  
conſequentiam ferri queat. Allegoria autem, quoties expatiatur vltra  
auctoris mentem, ſomnium eſt, non allegoria. Quæ ſi ego dicerem: Pro-  
pheta arietibus comparat Episcopos: At arietes habent duo cornua:  
Ergo Episcopos debent habere miram biſidam. Quis non rideat? Dein-  
de, eſt contra mentem Prophetæ. Nam ſi alij ſunt Episcopos, atque alij  
Episcopos præſci: & Episcopos ſignificati ſunt per arietes: ergo, Episcopos  
præſci non ſignificabuntur per arietes. Itaque Propheta tantum  
comminatus eſt: Dei iudicium Episcopos, non etiam Episcoporum præ-  
ſci. Quod eſt abſurdiſſimum. Quod ſi in arietibus contineantur et-  
iam Episcopos præſci: ergo, vel abibit in infinitum; vt, quia ipſi Episcopos  
præſci ſunt arietes: arietibus autem paſtore opus eſt: ergo & ipſi E-  
piscopos præſci, ſunt alij præſci: nullo ſine facto. Vel quod certius  
eſt, in præſci Turriani conſequentia.

VII. Nam quod addit, Ne, qui aliorum duces ſunt, ipſi errent:  
æque circulariter eſt. Nam, non tantum Episcopos poſſunt errare: ſed et-  
iam iſi præſci: ac proinde his etiam præſci opus eſſet: ac excepto  
quid in illo vniuerſo, ad quem poſtremo deueniri volunt. Nam ille ho-  
mo eſt æque cum reliquis: & erroribus obnoxius. Itaque huic etiam al-  
io direttore opus eſſet. Quod ſi ei Deum præſciunt: interrogo, cur  
huic potius quam reliquis? Aut cur non ceſſent Deum ſufficere, non  
multis tantum, ſed omnibus regendis. Tum cur diſcedant à Veritatibus;  
qui Episcopos ſui actus rationem Deo redduros tenebunt, teſte Cy-  
priano. Denique obſeruari iubebo, ab ipſis ſuum argumentum elumbari:  
nam ſi huic vni, quamuis erroribus obnoxio, non eſt neceſſarium  
præſci aliquem hominem: ergo non erit verum Axioma: Omnibus;  
qui Erroribus obnoxij ſunt, eſſe aliquem hominem præſciendum. Ex  
hoc autem falſo, nulla poteſt vera conſequentia elici.

VIII. Ad primam Bellarmini rationem: primo nego partes mo-  
narchice gubernari. Non tantum, quia plures Episcopos poſſunt ean-  
dem partem regere, vt iam dixi: ſed etiam, quia ne tum quidem, cum  
vnus eſt, regimen eſt Monarchicum: quia is non eſt ſummus, ſed ſum-  
mo ſubalternatus. Ab eo autem ſummo Republica formam ſumit.  
Exempli gratia: Romani ſingulas Provincias ſingulis Prætoribus com-  
mittebant: nec tamen vllus vnquam dixit eas provincias monarchice  
adminiſtratas. Et in Regno Gallia, plures provincias plures proreges  
regunt: nec tamen regnum aſtocratice adminiſtrari dicitur. Ratio  
eſt, quia apud Romanos prætores à populo pendebant: quod in Mo-  
narchicum regimen cadere non poteſt: & in Gallia omnes Proreges ab  
vno Rege autoritatem mutuuntur: quod ab Aſtocratia abhorret. Itaque  
Eccleſiæ ſingula non propterea monarchice gubernantur, quia  
ſingulis vnus præſci: ſed quia iſi qui præſci, ab vno Chriſto autori-  
tatem habet: quod æque fieret, ſi ſic ſingula à pluribus admini-  
ſtrarentur.

IX. Secundo, negatur eadem ratio eſſe vniuerſe Eccleſiæ & omnium.  
Nam ſingula Eccleſiæ ſunt numero vna: itaque regi poſſunt ab vno.  
At omnes Eccleſiæ, non ſunt vna, niſi quomodo τὴν ἑξῆς ὄλην πέντε;  
id eſt, quomodo omnia regna ſunt vnum regnum: quatenus, inquam,  
conſiderantur, ſecundum externam politiam. Itaque, quæ admodum  
non ſequitur, quia ſingulis regibus ſinguli reges præſunt; ideo omnibus v-  
num præſciendum: ſic inepte concludas, quia ſingulis Eccleſiis ſinguli  
Episcopos; ideo omnibus etiam vnum.

X. Ad ſecundam Bellarmini rationem; reſpondeo eas rationes, qui-  
bus conſtituta eſt in Eccleſiis ea politica ratio, vt ab vno ſingula ad-  
miniſtrarentur, eſſe tantum probabiles, non vero neceſſarias. Itaque, ſi  
iſdem nixi Papiſtæ concludant de omnibus, id futurum non neceſſa-  
rium, ſed duntaxat probabile. At in religione Chriſtiana qui probabi-  
liter tantum diſſerit, nihil agit. Tum valeat forte hæc probabilitas, ſi res  
ab initio conſultanda proponitur, ſic vt integrum ſit in vtramque par-  
tem quilibet ſtatueri: ſed reſ iam conſtitutas, & conſtitutas à Chriſto,  
vel ab Apoſtoliſ: eas, inquam, reſ ita conſtitutas ab initio, immutare  
nemini licet: multo minus ſola veriſimilitudine nixo.

XI. Non poſſe autem, niſi ab vno, ciuitatem bene regi, falſo ſumitur.  
Roma enim optime regebatur à duobus Conſulibus: aliquando et-  
iam ſex Tribunis militum. Sparta à duobus Regibus, & ab Ephoris.  
Athens ab Areopagitis. Alioquin Apoſtoli accuſandi forent, qui plures  
in eadem ciuitate viderunt Episcopos. Sic quidem apud ſe homines poſt-  
ea ſunt deinceps ratiocinati, vt concluderent melius & facilius ab vno v-  
nam Eccleſiam regi: ſed non eſt conſequens, vt quod videretur melius, ideo  
ſit neceſſarium. Quid? quod non abſolute, ſed ἕνεκεν melius eſt viſum?  
Nempe

Chrysoſtomus, cum videret gentem Scythicam doctrinæ Atrianæ laqueis irrecitanti, molitus inde eam ſedulo eripere, complures, qui eadem lingua loquerentur, presbyteros, diaconos, & lectores ordinavit. Idem, cum eos qui inter Scythas Nomadæ vocantur, Iſtriacolæ, accepiffet ſitientes quidem ſalutem appetere, ſed habere neminem, qui ſitum ſalutatis doctrinæ fluentis reſtingueret, viros laborum Apoſtolicorum imitatores conquiſiuit, eosque illis erudiendis præfecit: ſed & literas ſcripſit ad Leontium Episcopum Ancyra, quibus tum Scythas ſignificabat eſſe cõuerſos ad fidem, tum orabat vt viros idoneos ad rectam ſalutis viam illis commonſtrandam mitteret. Hæc Theodoretus, libro 5. hiftoriæ. c. 20. & 21. Euagrius lib. 4. c. 22. narrat, eos, qui ad Tanaim habitarent oraffe Iuſtinianum Imperatorem, vt Episcopum ad ſe mitteret: idque illum diligenter perfeciffe. Ante id tempus cum, Iberes templum ædiſſent, ad montem ab ea muliere, quæ eis prima Chriſtum prædicarat, legatos ad Conſtantinum Imperatorem miſerunt, vt ſibi doctor aliquis veræ in Deum pietatis mitteretur. Imperator, cum legatos ſumma humanitate & beneuolentia complexus eſt, tum virum fidei, doctrinæ, & piæ vitæ ornamentis eximie decoratum, atque ad Episcopatus gradum euectum, præconem diuinæ cognitionis, Iberum genti cum donis quam plurimis miſit, reſtante Theodoro libro 1. c. 24.

V. Et his omnibus exemplis apparet ſatis, opinor, abunde, hominum ad fidem conuerſendorum, hoc eſt, propagandæ Eccleſiæ curam, nemini vt proprio iure demandatam, ſed omnibus commendatam, communemque, quibus Deus offerat rei bene gerendæ occasionem. Eamque ob cauſam modo Episcopum Alexandrinum, modo Ancyranum Antiftitem, modo Conſtantinopolitanum, modo ipſum etiam Imperatorem, ei rei inuigilaff. Itaque eam ob rem non eſſe neceſſe vnus cuiuſpiam tyrannidem inuehi in Eccleſiam.

VI. Neminem debere prædicare, niſi mittatur; noſtrum nemo negat. Sed viciffim primum, ſciunt Catholicæ, non eos tantum mitti, qui ab hominibus ordinari mittuntur: ſed eos etiam qui à Deo extra ordinem ſolicitantur: in quo miſſionis genere, neceſſarius eſt non poteſt ſummus ille Paſtor. Deinde, ne illi quidem non legitime mittuntur, qui à variis per multas Eccleſias Episcopis mittuntur. Itaque, ne ſic quidem ad vnus autoritatem deueniendum.

VII. Mittere autem in alienas prouincias ſi non ſit Episcoporum particularium; ergo damnandi fuerant olim Athanaſius, Chryſoſtomus; qui in prouincijs non ſuas Episcopos mittebant. Sed Catholicæ diſtingunt. Alienam prouinciam, vel eam dici quæ ſit alteri iam Episcopato assignata: vel eam quæ ſit extra vnus certi Episcopatus fines. Et de prioribus quidem ſignificatione nulla nunc quaſtio eſt: quia agit de propaganda Eccleſia, id eſt, conſtituenda in locis, ubi nondum eſt. At ſi eſſet in ſua locis conſtitutus Episcopus, ad cuius curam perſinerent, tum eſſet iam propagata in eos locos Eccleſia.

VIII. Alia autem ſignificatione, nego non licere alicui Episcopato particulari quemquam mittere in prouinciam non ſuam. Nam & nulli obſtant veteres Canones: & contra exempla ſunt, quæ iam ante enumerauit Athanaſius prouidit India: imo ei parti India, ad quam ne Thomæ quidem prædicatio peruenerat, cui India assignatam eſſe ab Apoſtolorum tempore Veteres teſtantur. Sic Saracenis Lucius Alexandrinus Episcopus poterat Episcopatum conſecrare. Sic Chryſoſtomus Ancyranum Episcopum horatur, vt ad Scythas doctores mittat: quæ omnes prouincia erant alienæ: hoc eſt, iſtis Episcopis non commiſſæ.

IX. Iam de Bellarmintiana experientia quid dicam? Ad Germanos Bonifacius; ad Francones Kilianus, ad Anglos Auguſtinus, miſſus eſt ab aliquo Romano Episcopato: per Hispaniam, Galliam, Africam Eccleſiæ conſtituta ſunt ab iſis, quos Petrus miſit, aut Petri ſucceſſores. Quid tum? Nam vnuerſæ Eccleſiæ non continentur iſis earum nationum limitibus: ſed tantum Occidentales. Itaque ſequitur, Romanos Episcopos, ſi forte, ſuo officio ſupertos eſſe: forte etiam magis quam alios vilos laboraſſe. Sed nullas conſtitutas Eccleſias, niſi eorum autoritate, nullo modo ſequitur. Et perſpicue falſum euincitur ab iſis exemplis, in quibus Episcopos Romani neque nomen, neque autoritas interuenit.

C A P. XVI.

De Patrum autoritatibus.

I. Argumentis veniendum ad veteres Doctores. Eos nullos Bellarminus quidem protulit in medium, ad hæc Theſin conſtituendam: ſed alij paucos nominant. Primus locus eſt Cypriani ex Epiftola 55. Neque enim aliunde hæreſes oborta ſunt, aut nata ſunt ſchiſmata, quam inde, quod ſacerdos Dei non obtemperatur, nec vnus in Eccleſia ad tempus ſacerdos & index vice Chriſti cogitatur: cui ſi ſecundum magiſteria diuina obtemperaret fraternitas vnuerſa, nemo aduerſum ſacerdotum collegium quicquam moueret: nemo poſt diuinum iudicium, poſt populi ſuffragium, poſt coepiscoporum conſenſum, iudicem ſe, non iam Episcopos, ſed Deo ſaceret. Hunc locum cum alij, tum præcipue Pamelius annotationibus in eam Epiftolam, prolixè diſputat intelligendum de Oecumenico Pontifice, atque adeo de Romano.

II. Reſpondeo, proſus aliam eſſe Cypriani mentem: nempe hanc, vt aſſerat omnia memora cuiuſlibet Eccleſiæ, puta, Romanæ, Carthagenſis, E. helinæ, Conſtantinopolitanæ, reliquarum, debere ſubiici proprijs Episcopis: inde autem naſci hæreſes & ſchiſmata, quod iſis ordo negligatur. Conqueritur enim apud Cornelium Romanum Episcopum de ſeueriſſimo, & Fortunato, qui ſe aduerſum inurgebant audacius. Quæ autem, inquit, ſui elatio eſt, quæ comminantium ſumens & inſtata & vana inſtat: illic (nempe Romæ) abſenti (Cypriano) minari, cum hieme habeant in poſtate præſentem? Inde locum communem ingreditur duplicem primorem de Episcopato: unum conſtantia aduerſus omnes calumnias, quem paucis abſolutè iterum de vltione Dei in calumniatores omnes: à qui-

bus deſcendit ad eos ſpecialiter qui inſurgunt in Sacerdotes: Nam cum ſcriptum ſit, inquit, Neque maledici regnum Dei conſequentur: & iterum Dominus in Euangelio ſuo dicat, Qui dixerit fratri ſuo, ſatue, & qui dixerit, racha, reus erit in gehenna ignis: quomodo poſſunt cenſuram Domini vltoris eundere, qui talia ingerunt, non ſolum fratribus, ſed & ſacerdotibus, quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, vt quiſquis ſacerdoti eius, & ad tempus hic iudicanti non obtemperaret ſtatim necaretur? Tunc citatis multis ex vtroque teſtamento locis, concludit in hæc verba: Cũ hæc tanta ac talia, & multa alia exempla præcedant, quibus ſacerdos alius autoritas & poteſtas de diuina dignatione firmatur, quales putas eſſe eos, qui ſacerdotum hoſtes, & contra Eccleſiam Catholicam rebelles, nec præmonenti Domini comminatione, nec futuræ iudicij vltione terrentur? Tum his verbis ſubiiciuntur immediate ea de quibus nunc quaſtio: vt explicetur id quod quaſierat Cyprianus: quales eſſent Sacerdotum hoſtes. Nam hoc eos pernicioſiores vult intelligi, indeque ſeuerius puniendos, quod ſua rebellionem occasionem præbeant hæreſibus & ſchiſmatibus, Eccleſiam inuadendi.

III. Ipſa igitur ſermonis ſeries oſtendit locum intelligendum de quolibet cuiuſlibet Eccleſiæ legitimo Episcopato, quem vnus vocat, ex recepta iam poliæ Eccleſiaſtica ratione, vt in vna Eccleſia non eſſent plures. Etenim, cum ſuum ipſius proprium agat negotium: hoc eſt contra eos inuehatur qui ſuam autoritatem contemnebant, imo & ſibi Romæ calumniarentur, quæ in epte, quaſo ſermonem inueheret de Oecumenico pontifice, quia ad ſe nihil pertineret? Quilibet autem facile videt, ab hypotheti ad theſin aſcendi, qua probata niſi eſſet in illa difficultatis: vt hic ſit ſyllogiſmus. Quicumque inſurgit in Episcopum legitimum, iſi diuino iudicio graues pendet pœnas. At illi inſurgunt in legitimum Episcopum, ſcilicet Cyprianum Carthagenſem. Ergo digni ſunt qui graues pœnas luant. Maior probatur; Quicumque hæreſibus & ſchiſmatis occasionem præbent, iſi graues pœnas dare debent: atqui inſurgunt in Episcopum hæreſibus & ſchiſmatis occasionem præbent: ergo, qui inſurgunt in Episcopum, graues pœnas dare debent. Comparat partes, & videbis in priorè ſyllogiſmo agi de quocumque Episcopato: nam ſi de Oecumenico, minor fuiffet impudenter falſa. Itaque & in poſteriori de eodem, niſi forte ab amphora tranſeas ad vtrum.

IV. Et ruſſus, Quicumque ſe iudicem conſtituit Dei, graues pœnas dare debet. Atqui inſurgit in Episcopum legitimum, conſtituit ſe iudicem Dei. Ergo iſi graues pœnas dare debet. Probatur aſſumptio à Cypriano, cum docet non fortuito Episcopos creati, aut ſine iudicio Dei: Niſi, inquit, ita eſt aliquis ſacrilegæ temeritatis ac perdita mentis, vt putet ſine Dei iudicio fieri ſacerdotem, cum Dominus in Euangelio ſuo dicat. Nonne duo paſſeres aſſe uenient, & neuer eorum cadis interram ſine Patris voluntate? Cum ille ne minima fieri ſine voluntate Dei dicat, exiſtimat aliquis ſumma & magna, aut non ſciente, aut non permittente Deo fieri, & Sacerdotes, i. e. diſpenſatores eius: non de eius ſententia ordinari? Atque eodem modo, eodemque ſenſu Epift. 69. ad Florentium Puppianum. Porro autem etiam nunc in literis tuis animaduerto eundem te adhuc eſſe, qui prius fueras: eadem te de nobis crede. & in eo quod credideris perſeuerare: & ne forte claritatis & martyrij tui dignitas noſtra communicatione maculetur, in mores noſtros diligenter inquire, & poſt Deum iudicem, qui ſacerdotes facit, te velle, non dicam de me (quantus enim ego ſum?) ſed de Dei & Chriſti iudicio iudicare.

V. Hæc quanquam ſunt perſpicua, tamen contra diſputat Pamelius contendens circumſtantias textus hoc loco, arguere Cyprianum loqui de Romano & ſummo ſacerdote: concedens interea in Epiftolis ad Rogatianum & Florentium, de ſe & Episcopis omnibus loqui. Quam iudicij peruerſitatem in viro docto non mirari ſane non potui. Eſt enim tã perſpicua diſputationis ſeries, vt calumniam quamlibet diſſoluat: tum etiam in hac ad Cornelium Epiftola Cyprianus ſuam ipſius cauſam agit, æque ac in illa ad Florentium. Sed tamen hæc textus circumſtantias examinemus, quibus Pamelius innititur; hoc eſt, videamus, quomodo videri velit cum ratione inſanire.

VI. Prima circumſtantia: Teſtimonia præmiſſa ex Deuteronomio; ex libr. 1. Regum, ex Euangelio Ioannis, ex Actibus Apoſtolorum, non niſi in ſummo Pontifice Iudæorum quadrare nemini dubium eſt: itaque aptius ad ſummum Pontificem Romanum referuntur. Reſpondeo his verbis multipliciter peccari à Pamelio. Primo, quia non omnes loci intelligi poſſunt de ſummo Iudæorum Pontifice. Nam Deuteronom. 17. hæc ſunt verba. Venies ad Sacerdotes Leuitici generis: & ad iudicem qui fuerit illo tempore: quareſque ab eis: qui iudicabunt tibi iudicij veritatem: tuque ages iuxta præſcriptum quod tibi indicauerint de loco illo quem elegerit Dominus. Et obſerua, vt facias ſecundum omnia quæ te docuerint. Iuxta legem quam dicent tibi agere: nec declinaſis à verbo, quod tibi annunciauerint, neque ad dextram, neque ad ſiniſtram. Et homo quicumque fecerit ( hæc iam verba ſunt quæ à Cypriano citantur) in ſuperbia, vt non exaudiat Sacerdotem, aut iudicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille. Hæc ſunt Moſis verba; quibus ſummum Sacerdotem ne nominauit quidem; ſed numero multitudinis, Sacerdotes Leuitici generis: quo nomine intelligebantur omnes qui fungebantur ſacrificandi munere apud Iudæos. Nam ſummi, eſſi erant ex eodem genere Leuitico, tamen appellantur filij Aaron: quia ex genere Leui, nulli alij, præter Aaron poſteros, in id munus patebat aditus. Secundum, peccatum eſt, quod non omnes loci enumerati, qui citantur à Cypriano. Nam omiſſus eſt ex Matth. 8. Vade & demonſtra te Sacerdoti: qui à nemine vnquam expoſitus eſt de ſummo Sacerdote. Omiſſus & aliter ex Luca 10. Qui audit vos, me audit, & eum qui miſit me: quem de vnico ſummo Pontifice, ne ipſe quidem Pamelius accipiendum contendit. Et hæc autem perſpicuum eſt, ne in reliquis quidem citandis locis Cyprianum illud attendiſſe, quod ſummi Pontifices fuerint Caiaphas & Ananias (nam Samuel erat iudex non Pontifex ſummus) ſed ſimpliciter, quod Pontifices, ſue Sacerdotes; quod ſatis erat ad eius argumentum. Tertium peccatum: quia eſt iſi omnes loci intelligendi eſſent de ſummo Iudæorum Pontifice; tamen non ſequitur applicandos vni tantum ſummo Pontifici Chriſtianorum: tum, quia apud Chriſtianos non eſt, quemadmodum apud Iudæos vnus ſummus Pontifex, ſed plures: quia, vt libro ſequenti docebitur, omnes Episcopos ſingularum Eccleſiarum eo nomine

appellabantur olim: Deinde, quia in Epist. ad Rogatianum hos eodem omnes locos idem Cyprianus citat, & in altera ad Florentium, in quibus tamen concedit Pamelius non agi de summo vnicō Pontifice: sed in vna quidem, de ipso Rogatiano, in altera de Cypriano.

VII. Secunda circumstantia, quia loquatur Cyprianus de iudice, qui vice Christi fungitur. Atqui, inquam, is est Cypriano quilibet Episcopus. Argumenta. Primum, quia suam ipsius causam agit, qui tamen erat vnus ex Episcoporum numero. Secundum, quia paulo ante, Episcopatum appellat sublimē & diuinam potestatem: Tercium, quia, quem hic iudicem nominat vice Christi, paulo post vocat Episcopum, eiq; coepiscopos assignat, his verbis: *Nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam non Episcopi, sed Dei faceret.* Quartum, quia in Epist. 69. ad Florentium, seipsum Cyprianus appellat iudicem ad tempus à Deo constitutum. Verba sunt, *Quis autem nostrum longe est ab humilitate: utrum ne ego qui quotidie fratribus seruis, & venientes ad Ecclesiam singulos benigne & cum voto & gaudio suscipio: an tu, quite Episcopum Episcopi, & iudicem iudicis ad tempus à Deo dati constituis?* Et quid ē citato eodem loco è 17. Deuteronomij. Quintum: quia non mirum esse debet Episcopos Christi vicem gerere, cum idem dixerit Ignatius de Diaconis, qui sunt infra Episcopos: Epistola ad Trallianos, *ὡμῶς ἔσονται ἐπίσκοποι καὶ οὗτοι ἡμεῖς, ὡς ἡμεῖς οὗτοι ἐπίσκοποι, ὡς ἡμεῖς οὗτοι ἐπίσκοποι.* Vos igitur reueremini eos ut Christum, cuius locum seruant.

VIII. Tertia circumstantia: Quod loquatur de vno sacerdote, seu vno Episcopo in Ecclesia: quam appellationem tum ex Epistola 48. quæ est Cornelij: tum ex aliis Epistolis, & lib. de Vnitate Eccles. constat Cyprianum non solere vsurpare nisi de summo Pontifice. Respondeo Pameliū sumere falsum: Et contra à Cypriano vnum Episcopum appellari quemlibet in sua Ecclesia. Nam ad Pupianum, vbi fateretur Pamelius non agi de summo omnium Pontifice, eadem est phrasis: *Inde schismata, inquit, & hæreses oborta sunt, & oriuntur, dum Episcopus, qui vnus est, & Ecclesia præest, superba quorundam presumptione contemnitur.* Sed & Romanus Episcopus Cornelius de sua Ecclesia Romana, ea, inquam, quæ continebatur intra muros vrbs, eodem modo scribit ad Fabium, apud Euseb. Hist. lib. 6. cap. 35. *ὅτι ἡ πῆλη ἐκείνη ἐπίσκοπος ἐστὶν ἐν τῇ πόλει καὶ ἐκτὸς τῆς πόλεως, οὐκ ἔστιν ἄλλος ἐπίσκοπος οὐδὲν ἄλλο ἐπίσκοπον ὀφείλει εἶναι ἐν καθολικῇ ἐκκλησίᾳ.* Quæ tamen Christophorus vertens dixit, in hac Catholica Ecclesia: nimirum, quia manifestus sensus erat, vel ex sequentibus: *In qua non ignorabas presbyteros esse quadraginta sex; diaconos septem; hypodiaconos septem, & reliqua.* Nam quis hunc numerum accommodaret vniuersæ per totum orbem Ecclesiæ? Porro, quæ de Epistola 48, & libro de Vnitate Ecclesiæ Pamelius iactat, ea nulla sunt: & nescio quomodo ab eo nominata: alij viderint, ego tantam audaciam indignam iudico viro bono.

IX. Quarta circumstantia: quod dicat, *Nemo aduersum sacerdotum collegium aliquid moueret.* Nam si de solo loqueretur, non statim, qui illi nõ obtemperaret, aliquid moueret aduersus reliquos Episcopos. Respondeo, ista explicari ex iis verbis quæ sequuntur, *Nemo post diuinum iudicium post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam non Episcopi, sed Dei faceret.* Dixit igitur moueri aliquid contra Sacerdotum collegium: quia cum necesse esset aduersari iudicio episcoporum, qui Episcopum ab ipsis ordinatum non agnosceret; quemadmodum Epist. 40. ad plebem Carthaginensem, quosdam presbyteros dicit coniurationis suæ memores, & antiqua illa contra Episcopatum suam, imo contra suffragium eorum, & Dei iudicium, vana retinentes, instaurare veterem impugnationem. Et quid hic mirum esse potest, cum ab eadem origine, eorum, inquam, qui suo Episcopo non obtemperant, idem diserte deducatur, tum hæreses, tum schismata? Neque hæc tantum Epistola: sed etiam 65. Hæc, inquit, sunt inuita hæreticorum, & ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi, & ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. Et 69, *Inde enim schismata & hæreses oborta sunt, & oriuntur, dum Episcopus qui vnus est, & Ecclesia præest, superba quorundam presumptione contemnitur, & homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus iudicatur.*

X. Quinta circumstantia: quod postea de seruo præposito loquutus, mox D. Petri, super quem Christus ædificauit Ecclesiam, mentionem iniicit. At ego hic quid sibi Pamelius voluerit nõ capio: imo vix credo apud se fuisse. Locus ita habet, *Nec præpositum seruum deserit à quibusdam miratur aliquis: quando ipsum dominum magnalia & mirabilia summa facientem, & virtutes Dei Patris factorum suorum testimonio comprobantis, discipuli sui reliquerint. Et tamen ille non increpuit recedentes, aut grauius comminatus est, sed magis conuersus ad Apostolos suos, dixit: Nunquid & vos vultis ire? seruans scilicet legē, qua homo libertati suæ relicta, & in arbitrio proprio constituitur, sibi met ipse vel mortem appetit, vel salutem. Petrus tamē super quem ædificata ab eodem Domino fuerat Ecclesia, vnus pro omnibus loquens, & Ecclesia voce respondens, ait, Domine ad quem ibimus? Hic vero quid repererit Pamelius non video: nam neq; præpositus ille seruus de Petro dicitur; sed de quolibet Episcopo: imo de ipso Cypriano; qui neminem vult mirari, quod à nonnullis suis sic desertus, cum constet id ipsum Christo accidisse. Neque quod supra Petrum ædificata dicitur Ecclesia; quicquam pertinet ad seruum præpositum. Et deniq; hæc omnia nihil habent commune cum his verbis, de quorum sensu disputamus.*

XI. Frustra ergo fatigauit Pamelius. Ioannes Horantius locorum Catholicorum libro 6. cap. 10. sed & Ha. diugus contra Iuellum, articulo quarto, aliud argumentum sumunt ex his verbis: *Cui se secundum magistrum diuina obtemperaret fraternitas vniuersa:* Vbi, inquit, vniuersam Ecclesiam vocauit vniuersam fraternitatem, quæ vni capiti obtemperare debet.

XII. Sed hi viri nimis oscitanter euoluerunt scripta Cypriani, neq; eius styli sibi familiarem effecerunt: eoque nunc fæde labuntur: vniuersam enim fraternitatem eam ille solet appellare, totam multitudinem, vnde componitur quælibet Ecclesia particularis. Epistola 68. *Apud vos factum videmus in Sabini collega nostri ordinatione, ut de vniuersa fraternitate sus-*

fragio, & de Episcoporum, qui in praesentia conueniant, quique de eo ad litteras fecerant, iudicio Episcopatus ei deferretur. Audin' Episcopum electum suffragio vniuersæ fraternitatis? An omnium toto orbi Ecclesiarum? Minime. Audin' rursus vniuersam fraternitatem distinctam ab Episcopis praesentibus ab Episcopis absentibus? Qui poruit, si fuit vniuersalis Ecclesia? Epistola 58. *Sed & nunc non minus tibi, & comitibus tuis atque vniuersa fraternitati gratulamur: quod cum eadem gloria & laudibus vestris reduces vos denno ad suos feceris benigna Domini & larga protectio.* Simili sensu alibi fraternitatem omnem legas. Epistola 47. *Merito illos reuerentias summo, ut scribitis, gaudio, & clerus, & plebs, & fraternitas omnia excepimus, ut Sacramenti veritatem fraternitatem omni praesente celebremus.* Et 58. *Vicarius pro nobis ego & Collega, & fraternitas omnia has ad vos litteras mittimus.* Alibi etiam omnem fratrum numerum. Epist. 47. *Itaque ad litteras vestras, quas de eorum confessione misistis, laetus est omnia fratrum numerus.* Ergo sensus est Cypriani fraternitatem vniuersam, id est, vniuersam multitudinem Christianorum, qui fratres appellantur, in singulis Ecclesiis, suo Episcopo obtemperare debere.

XIII. Atq; hic erat primus locus. Secundus est Cornelij Romani, Epistola ad Cyprianum, in editione Pamelij n. 46. *Non ignoramus vnus Deum esse, & vnum Christum esse Dominum quem confessi sumus, vnum Spiritum S. vnum Episcopum in Ecclesia Catholica esse debere.* Hic, quia legunt vnum Episcopum in Ecclesia Catholica, clamant se reperisse, quod in faba pueri. Et ipse Pamelius antea ait, hic vnum Episcopum simpliciter pro Episcopo Romano accipi.

XIV. Sed hic Ecclesia Catholica significat vna quamlibet Ecclesiam particularem, non hæreticam aut schismaticam: vt in illo loco Cornelij apud Eusebium, quem paulo ante citauimus, quo in Ecclesia Catholica esse dicitur vnus Episcopus, Presbyteri quadraginta sex, Diaconi septem, Recitatur autem à Cornelio, quorundam Confessorum à Nouatiani schismate redeuntium confessio. Qui, quia Nouatianus erat à suis constitutus Romæ Episcopus contra Cornelium, testantur, se noluisse tam cum Nouatiano communicare, à quo fuerant ante: decepti: sed cum Cornelio, quem legitime electum sciebant, & ante Nouatianum: cum scirent vnus Ecclesiæ Catholicae duos esse non posse Episcopos. Nos, inquit, Cornelium Episcopum sanctissima Catholica Ecclesia electum à Deo Omnipotente, & Christo Domino nostro scimus; nos errorem nostrum confitemur: nos imposturam passi sumus: circumuentionis sumus perfidia & loquacitate capsi. Nam esse videbamur, quasi quandam communicationem cum schismatico & hæretico homine habuisse, sincera tamen mens nostra semper in Ecclesia fuit: anim ignoramus vnum Deum esse, vnum Christum esse Dominum quem confessi sumus, vnum Spiritum Sanctum, vnum Episcopum in Ecclesia Catholica esse debere. Cui loco similis locus est apud Theodoretum Historiae lib. 2. cap. 17. vbi, cum rogaret Romanæ mulieres Imperatorem, *αὐτῶν τῶν πόλεων ποιῶν ἐπισημῶς, ut miseretur vrbs (notat non orbem, sed vrbs) pastore suo destituta: illeque respondisset; primum, ἡ πόλις ἡμεῶν, ἡ πόλις τῶν πόλεων, non indiget vrbs pastore: deinde tamen ἐπισημῶς ἡ πόλις, inflexus, Felicem redire concedere, καὶ τὴν ἀμφοτέρων τῶν πόλεων καὶ τῶν πόλεων, Et communibus operis vtrumque (Felicem & Liberium) Ecclesiam (illam videlicet etiam ante πόλις nominabat) regere: Hoc decreto à Circo recitato, ἐξέκοιτο τὸ πᾶν τὸ, δικάσαν ἐπὶ λόγων τῶ βασιλέως τῶν πόλεων, ἀπὸ τῆς πόλεως τῶν πόλεων, ἡ πόλις τῶν πόλεων, & ἡ πόλις τῶν πόλεων, & ἡ πόλις τῶν πόλεων, Exclamauit populus, equum esse Imperatoris sententiam: hanc enim diuisos esse spectatores, pro colorum varietate nomina sortitas, quæ tam temporis erat ludorum Circensium infania, itaque alterum huius, alterum praesenturum. Ex quibus apparet vrbs Romæ semper habere vniuersam: non enim toto orbe ea diuisio inualuerat, sed Romæ tantum, & Constantinopoli, regis vrbs. ἡ πόλις καὶ ἡ πόλις τῶν πόλεων, ἡ πόλις καὶ ἡ πόλις τῶν πόλεων, ἡ πόλις καὶ ἡ πόλις τῶν πόλεων, Postquam sic illi present regis literis, vnā omnes vocem emisserunt, vnus Deus, vnus Christus, vnus Episcopus. Quæ ex præcedentibus hanc sensum habent, vt vnus Ecclesiæ, videlicet Romanæ, vnus Episcopus esset, non plures.*

XV. Tertius locus est Cypriani, Epist. 40. ad vniuersam plebem Carthaginensem, quæ est 40. *Deus vnus est, & Christus vnus, & vna Ecclesia, & Cathedra vna, super Petrum Domini voce fundata.*

XVI. Respondeo, huius loci eandem mentem esse cum præcedentibus, in quibus qui Episcopus dicebatur, hic Cathedra nuncupatur: notum est enim, Cathedram nominari pro singulorum Episcoporum sedibus, atque inde, pro eorum dignitate, id est, episcopatu ipso. Significat igitur Cyprianus, non esse in eadem ciuitate agnosendas, aut plures ecclesias, aut plures Cathedras, id est, episcopos. Argumenta tria colligo. Primum, ex ipso Cathedra nomine. Nam impune plures Cathedras passim esse constitutas, nemo ignorat. Et Tertullianus, de Praescriptionibus, cap. 36. *Percurre, inquit, Ecclesias Apostolicas, apud quas ipse adhuc Cathedra Apostolorum suis locis praesidentur.* Si igitur plures per orbem Cathedrae erant, aut falso Cyprianus dixit vnam esse: aut necessario intelligenda est de vna in singulis ecclesiis. Secundum: quia statim additur: *Aliud altare constitui, aut sacerdotium nouum fieri, prater vnum altare, & vnum sacerdotium, non potest.* Atqui vnum altare in omnibus ecclesiis esse oportere, nemo vnquam dixit. Et epistola 65. vbi de Rogatiani causa agitur: *Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur.* Deinde sacerdotium pro vno sacerdote nominati, patet ex his eiusdem epistolæ verbis ad initium. *Ac ne parum fuisset corruptis quorundam confessorum mentes, contra sacerdotium Dei, portionem rupta fraternitatis armare voluisse, vbi sacerdotium Dei vocat suum ipsius: nam loquitur de schismaticis, qui cum pro episcopo nolent agnoscere. Itaq; hic aliud sacerdotium, prater vnum fieri non potest, significat non constituendos duos episcopos in vna ecclesia, sed vnus episcopus in vniuersa. Tercium argumentum: quia tota epist. suam ipsius causam Cyprianus agit. Suam, inquam, non Episcopi Romani: non Episcopi vniuersalis: sed Episcopi Carthaginensis. Itaq; eorum, qui à se discesserunt, causam improbat, hoc argumentum, quia vnam Cathedram esse oportere. Quæ ridicula, si sic intelligas: Qui ab episcopo Cypriano discesserunt, im-*

probandi sunt: quia vnum oportet esse in toto orbe Episcopum Oecumenicum!

XVII. Atqui (inquit) eam Cathedram super Petrum fundatam esse dicit. Respondeo: primum hanc lectionem non esse certam. Nam Pamelius agnoscit solum Manutij codicem sic habere: reliquos omnes pro Petro, Petram; tam editos, tum manuscriptos. Et quanquam alibi legatur, Cypranum dixisse super Petrum fundatam Ecclesiam: tamen non debuit discedi a codicum plurimorum consensu: tum quia vtrumque non male dicitur, & super Petram, & super Christum: tum quia hoc loco non de Ecclesia, sed de Cathedra sermo est. Secundo, etiam super Petrum legamus: sic Cyprianum loqui de quolibet vno Episcopo, in qualibet vna Ecclesia: ut dicat, vnicum Episcopum cuiuslibet Ecclesie fundatam esse super Petrum: hoc sensu, ut in Petro docuerit Christus quid in singulis Ecclesiis obseruandum esset, quomodo eum constituit primum inter duodecim: qua de re plura in proxima Controversia, de Petri primatu.

XVIII. Quartus locus, ex Hieronymo contra Luciferianos, Ecclesia salua in summi Sacerdotis dignitate pendet: cui si non exors quaedam & ab omnibus emens detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata, quot sacerdotes. Hunc locum, tum alii, tum Pamelius citauit annotationibus in 55. Cypriani.

XIX. Respondeo, ab Hieronymo, & Ecclesiam intelligi quamlibet, & Episcopum quemlibet appellari summum sacerdotem: phrasi prorsus trita, & idem apud veteres scriptores Ecclesiasticos obuia. cuius exemplum plurimum a nobis colligitur libro proximo. Nunc sufficiat Tertullianus libro de Baptismo, c. 17. quem locum eo libentius hic adscribo; quod tam sit huic similis, ut non magis ouum ouo. Superest, inquit, ad concludendam materiam de obseruatione quocumque dandi & accipiendi Baptismum commemorare. Dandi quidem habet ius summus sacerdos, qui est Episcopus. Dehinc Presbyteri, & Diaconi: non tamen sine Episcopi autoritate. propter Ecclesie honorem: quo salua salua pax est. Nullus hic cauillandi locus, cum discrete summus sacerdos, explicetur Episcopus. Quin ipse Episcopus Amerinus in Hieronymo notauit: Summum sacerdotem Episcopum vocat.

XX. Quanquam, quid testibus opus est, cum ipse contextus sit perspicuus?

Quem paulo plenius describam. Non abnuo, inquit, hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos, qui longe in minoribus urbibus per Presbyteros & Diaconos baptisati sunt, Episcopus ad inuocationem S. Spiritus manum impositurus excurrat. Et paulo post, Quod si hoc loco quæris, quare in Ecclesia baptisatus, nisi per manus Episcopi non accipiat Spiritum S. quem nos asserimus in vero baptismo tribui, disce hanc obseruationem ex ea autoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus S. ad Apostolos descendit: Et multis locis idem factum reperimus, ad honorem potius sacerdotii, quam ad legis necessitatem. Alioquin si ad Episcopi tantum imprecationem Spiritus S. desinit legendi sunt qui in viculis aut in castellis, hinc in remotioribus locis per Presbyteros & Diaconos baptisati ante dormierunt, quam ab Episcopis inuiserentur. Ecclesia salua in summi sacerdotis dignitate pendet: cui si non exors quaedam & ab omnibus emens detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata, quot sacerdotes. Inde venit ut sine Chrismate & Episcopi iussione, neque Presbyter, neque Diaconus ius habeat baptisandi.

XXI. Hæc Hieronymus, in quibus nota. Primo, quætionem esse de Baptismo, quem Presbyteri Diaconi que conferant quidem, at non sine permissione Episcopi: tum de manuum impositione ad recipiendum Spiritum S. quæ ad solum Episcopum pertinet. Quæ vtraque quæstio soluitur ab autoritate summi sacerdotis. Itaque necesse est, eundem esse Episcopum, cuius sit imponere manus, & summum illum sacerdotem. Quid enim ineptius Hieronymo, si essent diuersi? Et si iste esset Oecumenicus Pontifex? Nullo enim medio hæ partes connectuntur: Necessarium est vnum esse Oecumenicum Pontificem: Ergo Presbyteri, & Diaconi non possunt manus imponere. Secundo, nota comparati summum Sacerdotem cum Presbyteris, & Diaconis: ridicule si ille sit Oecumenicus. Nam inter eum & presbyteros intersunt alij gradus, & quidem altiores; ex quibus si tacere voluisset Patriarchas, Primates, Archiepiscopos: at saltem Episcopos cur omittebat? Tertio, nota tot schismata futura, quot sacerdotes, & comparati cum illo loco ex epistola ad Euagrium, de quibus alijs plura erunt disputanda: cum affirmatur ad vitanda schismata, vnum reliquis præfectum. Nam is Episcopus est manifeste, non autem Oecumenicus.

FINIS LIBRI NONI

LIBER DECIMVS, DE OECVMENICO PONTIFICE.

Caput I.

DE CAPITE ECCLESIE.

REVTATIS Papistarum argumentis; iam Catholicorum enumeranda sunt, & vindicanda ab omnibus calumniis. Primum hoc esto: Si Christus est totius Ecclesie caput: ergo nullus alius. At prius verum: Ergo & posterius. Antecedens patet ex his locis: Ad Eph. 1. Et omnia subiecit eius pedibus, eumque constituit caput super omnia ipsi Ecclesie, quæ est corpus ipsius. Et 4. Veritatem etiam cum charitate profusus adolescentis in eum per omnia, qui est caput, nempe Christus. Et 5. Vt est caput corporis, ut & Christus caput est Ecclesie: & is est qui salutem dat corpori. Ad Coloss. 1. Est, caput corporis Ecclesie.

II. Consequentia vero patet, quia nullum corpus non monstruosum plura habet capita: Ecclesia vero non est monstruosum corpus. At si Christus esset caput, aliusque item homo mortalis etiam caput, ut Papistæ afferunt de Oecumenico Pontifice, plura essent capita nempe duo. Et confirmatur ex Gregorio Pontifice Romano, Epistola 3. libri 4. ad Eulogium Episcopum Alexandrinum; qua inuehitur in superbiam Ioannis Constantinopolitani, Ex eo, inquit, in quo sedebat cinere, ex ea quam prætendebat humilitate, in tantam sumpsit, ita ut vniversa sibi tentet adscribere, & omnia quæ soli vnica capiti coherent, videlicet Christo, per elationem pompatici sermonis quædam Christi autem sibi membra subiugare. Rursus Epistola trigesima octaua ad ipsum Ioannem, Certe Paulus Apostolus quum audiret quosdam dicere, Ego sum Paulus, ego Apollo, ego vero Cepha, hanc dilacerationem corporis Dominici per quam membra eius alii quodammodo se capitibus sociabant, vehementissime perhorrescens exclamauit dicens, Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptisati estis? Si ergo illa membra Dominici corporis, certè extra Christum quasi capitibus, & ipsis quidem Apostolis subiecta particulariter existant, tu quid Christo vniversalis scilicet Ecclesie capiti, in extremi iudicij es dicturus examine, qui cuncta eius membra tibi met conaris vniversalis appellatione supponere? quibus tam vehementibus verbis aut nihil potius, aut hoc dicit Gregorius; quandoquidem Christus sit vniversalis Ecclesie caput, nefas esse quenquam alium hunc sibi honoris titulum adscribere. Basilius in Affectibus, pro oemio de Iudicio Deo. καὶ τὸν ἀποστόλου πᾶσι τοῖς ἀδελφοῖς ὡς ὁ ἰσχυρὸς ἀληθῶς καὶ φιλῶν, ἡ δὲ ἐκείνου ἐκείνου τὸ ἀληθῶς ὡς ὁ ἰσχυρὸς ἀληθῶς καὶ φιλῶν, ἡ δὲ ἐκείνου ἐκείνου τὸ ἀληθῶς ὡς ὁ ἰσχυρὸς ἀληθῶς καὶ φιλῶν, ἡ δὲ ἐκείνου ἐκείνου τὸ ἀληθῶς ὡς ὁ ἰσχυρὸς ἀληθῶς καὶ φιλῶν.

III. Papistæ concedunt antecedens: Est enim euidenti, quam ut ne Tom. II.

gari possit, absque desperata impudentia nota. Quid igitur? Consequentiam obstinate negant: variis conquisitis distinctionibus. Alphonsus de Castro negat propterea corpus Ecclesie esse monstrum biceps: quoniam Petrus non sit caput æquale Christo; sed caput sub Christo. Christum enim esse primum & supremum caput: Petrum vero non esse caput, primum totius corporis, quod est Ecclesia, sed Vicarium, h. e. Christi loco subrogatum, & caput secundum post Christum, hoc est, caput aliorum omnium à Christo. Ita constare non esse duo capita eiusdem corporis totalis: quoniam illius corporis totalis solus Christus sit caput: & membrum vnū sit Petrus, cæteris tamen præstantius. Corporis vero mystici, quod ex alijs hominibus à Christo coalecti, Petrum esse caput: & ita non esse caput totius corporis integri: quoniam non sit caput respectu Christi, qui ad hanc Ecclesiam pertinet.

IV. Hactenus Alphonsus, obscure, & perplexe: ut satis appareat ipsum sibi vim fecisse, ac quasi contra stimulos calcitrasse: adeo sudat, hæret, reperit. Nec aliter certe potest fieri: quoties veritati, & veritati manifestissime bellum indicitur. Videtur autem dupliciter distinguere: primo, Caput, in primum & secundarium: deinde Corpus, in totum siue integrum & mysticum, siue constans ex alijs hominibus à Christo. Nobis vtraque hæc distinctio seorsim consideranda, & prius hæc posterior, quæ Alphonsi peculiaris est, non enim meminimus alibi legere: alteram vero plerique omnes amplectuntur, singulique illustant; ut necesse sit nos in ea diutius hære.

V. Corpus igitur Alphonsi, aut totum est, aut mysticum: illud, quod non omnes tantum comprehendit, qui membra sunt Christi; sed etiam ipsum Christum: hoc vero, illos tantum, qui membra sunt Christi, seorsim tamen à Christo. Illius corporis solus Christus caput: huius vero Petrus: sic paucis, ut potui, sensum explicauimus Alphonsi, alias inuolutum. Enimvero, inquam, venit apud Papistas in periculum Christus, ne sibi etiam videret caput impositum: ideoque gratiam debet subtilissimis Alphonsi cogitationibus, qui hac tam noua, tam subtili, tam abstracta distinctione, tanto periculo Christum liberavit. Sed & Christo apud Papistas, satis deinceps honoris est, si ipse intractus relinquatur, neminiq; subiciatur: hocque in lucto sibi ponere debet, dum suum sibi regnum ceptum videt, vel saltem alijs communicatum. Ita sapiunt Papistæ: ita sunt Christiani.

VI. Sed enim distinctio & noua est, & priuata. Noua: quia iam primum ab Alphonsi excogitata: itaque non tantum non ab initio Ecclesie, i. e. à Christo, ab Apostolis, ab Apostolicis viris: sed nequidem ab initio huius inductæ tyrannidis: verum longe post eam constitutam. Priuata,